primum tuam, turn vero multorum animas, quae ob dictum

statutum gravi crimine illaqueatas tenentur : providebis deinde

tuo et ipsius regni honori, quod utique propterea non modicum

est notatum : demum nos ac sedem ipsani semper tuis justis

desideriis obligabis. Super iis autem omnibus efc de nostra

intentione plene per literas nostras instructo, dilecto filio

magistro Joanni de Obizis in dicto regno nuncio et collectori

nostro, dabis credentise fidem plenam.

Dcit. Roma3^9 die decimo tertio Octobris, pontificatus liostri

anno decimo.

^9 [RomcB apud sanctos Apostolus tertio Idus Octobris, Wilkins.]
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Number XXXIX. [p. 111.]

A letter to the j)cirliament upon the same occasion.

MARTINUS episcopus, servus servorum Dei, veneraMlibus [ibid,

fratrlbus et dilectis filils, nobilibus viris parliamenti regiii
*^

'

^

AngliflB, salutem et apostolicam benedictionem.

Multis nunciis ac frequentibus exhortaeiouibus, pro debito

pastoralis officii, vos ac regnura vestrum hactenus admomiimus,

ut pro salute animarum vestrarum, etipsius regrii hoiiore, quod-

dara detestabile statutum contra divinum et liuinanum jus edituui,

quod sine interitu salutis ajterna? nullatonus scrvari potest, abo-

leretur. Et qtioniara id sine parliamento tolli nou posse, e.\ pai'to

charissiral in Christo filii nostri Henrici regis Anglias illustris,

dilecto filio magistro Juliano causarum curiae cainer?e apostolicae

auditori, tunc nuncio nostro, responsuui extitit, in quo (quani

primum posset) convocaio, quod sibi possibile foret pro nostra

requisitionis exequutione se facturuin,*deni rex pollicitus est,

protestans juribus ac privilegiis sanctse Romanse ecclesise et

sedis apostolicas in nullo velle detrabere aut derogare,

Nos Yolentcs solita orga vos mansuetudine uti.decrevimus usque

ad ipsius parliamenti tempus expectaro, sperantes quod tam rex

juxta suaui regiani promissioneui, quam vos pro salute animarum

vestrarum, sancte ac catholice secundum nosiram requisitionem

concludetis. Itaque cum parliamentuui (ut t'ertur) jam instet,

vos omnes, quorum animas nostra^ cura) dominus noster Jesus

Chi'istus commisit, liortamur, moneinus, et^' obsecramus, ut una-

nimes vestrarum animarum salutem, ac conscientiarum puri-

tatem prge cseteris rebus amantes, prsedictum abhoniinabiie

statutum (quod qui observat vel observari faciat salvari non

potest) penitus tollatur, et do regno impcrpetuum abolcatis.

Quod si quis forsitan vobis contrarium persuadere audeat,

100 quicunque ille sit, sfecularis vel ecclesiastic! status, tanquam

hostem animarum vestrarum et bonorum, nullatenus audite

;

nee eum virum catliolicum reputetis, qui adversus Komana?

ccclesiiB auctoritatem, juraque et privilegia sedi apostolica?

divinitus concessa, aliquid macbinari priesumpserit, quibus ipse

rex vester illustris nolle ullatenus derogare publico protestatus

61 [et oin. Wilkins.]
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est. Nos qiiidem ipsi sumus ab omnipotenti Deo .Tesu Cliristo

super vos et universalem ecclesiam constituti, cujus doctrinre ac

persiiasioni sine ulla contradictione omnimodam fidera vos et

quilibet Christianus habere debetis : nos tamen, etsi indignos,

eves suas pascere Christus voluit,, clavesque aperiendi ac sol-

vendi coelos tradidit. Et si quis nos audit, servi Chrlsti testi-

monium, Christum f'- audit; et si quis nos spernit, Christum

spernere convincitur. Et quoniam de vobis ac singuhs Chri-

stianis in districto Dei judicio racionem reddituri sumus, ideo

vos pro salute vestra tarn saepe tamque efficaciter admonemus;

et ne quisquam sub alicujus damni temporalis pra)textu vos ab

hac nostra Catholica doctrina submoveat, ecce nos promptos

paratosque oflferimuSj omnibus causis, propter quas dictum

statutum conditum esse proetenditur, salubriter providere, ita

ut nee regno nee cuiquam privatae personsepra^judiciura aliquod

ex ipsius statuti abolitione possit accidere. Super liiis omnibus

et nostra intencione plcne instructo dilecto filio magistro Johanni

de Opizis^^, in dicto regno nuncio et collectori nostro, dabitis

credentise plenam fidem.

Dat. Roma3 apud sanctos apostolos tertio die^* Octobris,

pontificatus nostri anno decimo.

•2 \_Christianum, Wilkins.] ^3 [Obizis, Wilkins.]
64 [tertio Idus, Wilkins.]

BOOK ii] F RE C K D 8. 159

Number XL. [p. 111.]

An instrument of the speech the archbishop of Canterbury

made to the house of commons about it.

DIE Veneris, penultimo mensis Januarii, anno Domini se- [ibid.

cunduni cursum et coraputationem ecclesiae Anglicanse millesimo ^^ • 97-1

quadringentesimo decimo'*' septimo, indictione sexta, pontificatils

sanctissimi in Christo Patris et domini nostri, domini Martini

divina providentia papa? quinti anno undecimo, reverendissimi

in Christo patres et domini, domini, Henricus Dei gratia Can-

tuariensis et Johannes Eboracensis archiepiscopi, necnon re-

verendi patres AV. Londinensis, Benedictus Mcnevensis, Phi-

hppus Ehensis, Jothen.'"^*' et W. Norwicensis, episcopi, et cum

eis venerabiles patres et viri religiosi AVestmonasterii et Ra-

dingise abbates de palatio regie Westmonasteriensi de Camera,

viz. ubi tam domini spirituales quam temporales in parhamento

ad tunc tento, negotia regni tractaverint et tractare solebant,

recedentes, et dimissis ibi dominis temporalibus, in simul trans-

ierunt ad viros illos qui pro communitate regni ad parliamen-

tum hujusmodi venerant in loco sohto, viz. in refectorio abbatise

Westmonasteriensis praedictao personahter existentes, et incon-

tinenter eisdem dorainis spirituahbus cum reverentia debits,

prout decuit a viris hujusmodi commuuitatem regni facientibus

et reprjosentantibus, receptis : prsefatus reverendissimus pater

archiepiscopus Cantuariensis causam adventils sui et confratrum

suorum ad tunc exponere coepit in vulgari
;
protestando pri-

mitus, et protestabatur idem domlnus Cantuariensis vice sua et

101 confratrum suorum pra^dictorum, quod pro dicendo tunc ibidem

non intendebat ipse reverendissimus pater, aut ahquis confra-

trum suorum, domino regi Anghte aut coronas sua? vel commu-

nitati regni in ahquo derogare, et sic adha^rendo protestationi

suae hujusmodi, idem reverendissimus pater prosequebatur et

exposuit solemniter causam adventus sui et confratrum suorum,

sumpto quasi pro themate, Reddite quae sunt Casaris, dxsari,

et quae sunt Dei, Deo.

Super quo procedendo, ea qu» ad jurisdictionem ecclesi-

65 [vicesimo, Wilkins,] 66 ^Johannes Bathort. et Wellen. Wilkins.]
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asticam, et ea quje ad Ca3saream pertinebant, notabiliter et

ad longum declaravit, matcriam provisionis et pro statuti illiiis

contra provisores editi abolitione, cum bona et matura de-

liberatione prosequendo, et in processu declarationis hujus-

modi jura nonnulla et sacras scriptura3 auctoritates conveni-

entes allegavit, pro jure domini nostri papa) in provisionibus

habendis, sicut sancti prasdecessores sui summi pontifices in

regno AnglisB et alibi per universalem Christianitatera ha-

buerunt, ipseque dominus papa modernus in casteris regnis

habet et possidet in prsesenti : unde prtemissis, bullisque et

Uteris apostolicis, quas pro bac re idem dominus papa jam tarda

ad regnum transniiserat, diligenter consideratis, et quod dictus

dominus noster papa tot ambassiatas et nuntios solemnes ad

prosequendum jus suum et ecclesige libertatem in pra3missis, non

absque laboribus magnis, periculis et expensis, de curia Romana

ad regnum Anglise destinavit, idem reverendissiu)us pater

Cantuariensis archiepiscopus, nomine suo et confratrum suorura

ad tunc ibidem prsesentium, et absentium in dicto parliamento

per procuratores comparentium, ad quos ut asseruit divisim

saltern principalis cura animarum totius communitatis regni

pertinere dignoscitur, dictos vii'os omnes et singulos tunc prge-

sentes, communitatem (ut prtemittitur) reprsesentantes, requi-

sivit et in Domino exliortabatur, quatenus ob salutem animarum

suarum totiusque regni prosperitatem et pacera, materiara

prsedictam sic ponderarent, et taliter in eodem parliamento

super eadem deliberarent, ut sanctissimus dominus noster papa •

placari, ac regis zelum ad sedem apostolicam totiusque regni

devotionem in bjlc parte habere possit*^' materiam connnendandi.

Et addidit ultra hujusmodi requisitionem et exhortatiouem

prasfatus reverendissimus pater archiepiscopus Cantuariensis :

et ex cordcj ut apparuit, exposuit lacrimando, pcricula per

censurarum, viz. ecclesiasticai'um et etiam interdicti fulmina-

tionem, et alias tam regi quam toti^'' regno (quod absit) verisi-

militer eventura^^ in casu quo responsio parliamenti illius, in

materia tunc declaranda, grata non foret domino pap;B et

accepta, sic dicendo
;

Forte videtur quibusdam vestrum, quod hsec quae regni

praelatos potissime concernunt ex corde non profero. Sciatis

^^ [posset, WWkms.'] ^^ [?o/i, oiii. Wilkins.]

^^ [eventura alia, Wilkins.]
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pro certo, et in iide, qua Deo teneor et ecclesife, affinno

coram vobis, quod magis mihi foret acceptura nunquain con-

ferre aut etiam habere aliquod beneficium ecclesiasticum, quam

aliqua talia pericula seu processus meo tempore in ecclesiae

Anglicanae scandalum venirent.

Ulterius idem reverendissimus pater expresse declaravit,

qualiter dictus dominus noster papa in diversis bullis suis obtulit

et promisitj se et sedem apostolicam, ad quascunque caiisas et

occasiones editionis statuti prasdicti rationabile remedium appo-

nere, et materias causarum et occasionum hujusmodi statuti

in toto tollere et abolere ;

Et sic reqnisitione, exhortatione et periculorum hujusmodi

expositione linitis, reverendissimi patres Cantuariensis et Ebo-

racensis archiepiscopi, cum confratribus suis episcopis et pra3-

] 02 latis prsedictis, recesserunt, regni communitate, seu saltem

dictis viris communitatem regni reprsesentantibus remanentibus,

et circa materiam eis expositam tractantibus, praesentibus, et

declarationem, requisitionem,et exhortationera, hujusmodique^o